5th National Conference on Climate Crises – 2021

All India Association of Montfort Schools organized a National Conference to sensitize & highlight its quality education with Christian values and Montfortian action for Total Sustainability in terms of Climate Crisis on 9th October 2021 from 9:30 am to 12:30 pm through Zoom platform which was streamed live through You Tube Channel. Around 500 participants including the Principal, Teachers of all the Montfort schools of pan India watched it and got orientated about the topic.

Conference was well presented in two sessions. First session began with an introductory message by Rev. Bro. John Kallarackal, Superior General followed by session Topic-**Ecological Adaptation** presentation by active Conservationist, Fr. Rayappa A Kasi who highlighted the IPCC's sixth assessment report that asses the science of climate change, its impact & risks with real life example with India being in center of it. He also shared IPCC seven key messages on adaptation for South Asia. Finally, he ended his presentation on a thoughtful note that Adaptability is the Simple Secret of Survival.

While second session was a panel discussion on the topic: **Climate Crisis** – **Responses from the Field** which was moderated & Chaired by M. Suchitra, Environmental Journalist and the eminent panelist for the discussion were Tashi Choldup, Buddist disciple; K. samadevan, Climate Activist, Kerela; Ms. Bhawana, Lead India and Aseem Mishra, HIC foundation. Panel discussed the deeper impact of Climate Change in terms of Indian Condition and its local consequences with real life examples which was followed by question answer session. M. Suchitra, Environmental Journalist summed up the session and the Vote of thank was proposed by Rev Bro. Maria Soosan.

जलवायु संकट पर 5वां राष्ट्रीय सम्मेलन - 2021

ऑल इंडिया एसोसिएशन ऑफ मोंटफोर्ट स्कूल्स ने 9 अक्टूबर 2021 को जूम प्लेटफॉर्म के माध्यम से सुबह 9:30 बजे से दोपहर 12:30 बजे तक जलवायु संकट के संदर्भ में ईसाई मूल्यों और मोंटफोर्टियन कार्रवाई के साथ अपनी गुणवत्तापूर्ण शिक्षा को संवेदनशील बनाने और उजागर करने के लिए एक राष्ट्रीय सम्मेलन का आयोजन किया गया। यू ट्यूब चैनल के माध्यम से सीधा प्रसारण। पैन इंडिया के सभी मोंटफोर्ट स्कूलों के प्रधानाचार्य, शिक्षकों सिहत लगभग 500 प्रतिभागियों ने इसे देखा और विषय के बारे में उन्मुख हुए। सम्मेलन को दो सत्रों में अच्छी तरह से प्रस्तुत किया गया । पहला सत्र रेव ब्रो द्वारा एक परिचयात्मक संदेश के साथ शुरू ह्आ। जॉन कल्लारकल, सुपीरियर जनरल के बाद सत्र विषय-पारिस्थितिक अनुकूलन प्रस्तुति सक्रिय संरक्षणवादी, फादर द्वारादी गई। रायप्पा ए कासी ने आईपीसीसी की छठी मूल्यांकन रिपोर्ट पर प्रकाश डाला, जिसमें भारत के केंद्र में होने के साथ वास्तविक जीवन उदाहरण के साथ जलवायु परिवर्तन, इसके प्रभाव और जोखिमों के विज्ञान का आकलन किया गया । उन्होंने दक्षिण एशिया के लिए अनुकूलन पर आईपीसीसी के सात प्रमुख संदेश भी साझा किए। अंत में, उन्होंने अपनी प्रस्तुति को एक विचारशील नोट पर समाप्त किया कि अन्कूलनशीलता जीवन रक्षा का सरल रहस्य है। जबकि दूसरा सत्र विषय पर एक पैनल चर्चा की गई ।क्लाइमेट क्राइसिस - फील्ड से प्रतिक्रियाएँ जिसका संचालन और अध्यक्षता एम स्चित्रा, पर्यावरण पत्रकार और चर्चा के लिए प्रख्यात पैनलिस्ट ताशी चोल्डअप, बौद्ध शिष्य थे; के. सहदेवन, जलवायु कार्यकर्ता, केरल; सुश्री भावना, लीड इंडिया और असीम मिश्रा, एचआईसी फाउंडेशन पैनल ने भारतीय स्थिति के संदर्भ में जलवाय परिवर्तन के गहरे प्रभाव और वास्तविक जीवन के उदाहरणों के साथ इसके स्थानीय परिणामों पर चर्चा की, जिसके बाद प्रश्न उत्तर सत्र का आयोजन किया गया। एम. स्चित्रा, पर्यावरण पत्रकार ने सत्र का सार प्रस्तृत किया और धन्यवाद ज्ञापन रेव ब्रो द्वारा प्रस्तावित किया गया ।

धन्यवाद

रेखा श्रीवास्तव